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RAPORTI PER PUNEN E GJYKATES THEMELORE NE PRIZREN DHE DEGEVE TE
$4J NE DRAGASH DHE SUHAREKE PER TRE MUJORIN E PARE ( JANAR - SHKURT
— MARS 2023)

Né kuptim té nenit 14 paragrafi 2 nén paragrafi 2.5 t& Ligjit pér Gjykatat, parages raportin
pér tre mujorin e paré (Janar — Shkurt — Mars 2023).

Tashmé &shté e njohur qé nga Janari i vitit 2023, Gjykata Themelore né Prizren funksionon
né dy objekte, pra Divizioni Civil né objektin pércjellés t& Gjykatés q¢ Eshté funksionalizuar né
térési, qé ka qené edhe nj& ndér qéllimet kryesore me t& marré detyrén e Kryetares s€ Gjykatés.

Marré né pérgjithési né aspektin e efikasiteti dhe zgjidhjes s& léndéve, Gjykata Themelore
né Prizren ka njé normé t& larté t& zgjidhjes s€ léndéve né t€ gjitha Departamentet dhe Divizionet,
né disa kemi dyfishim t& zgjidhjes sé léndéve, ka njé rénie e numrit t& rasteve n€ puné né Divizionin
Civil.

Sipas vendimit t&¢ KGJK-s&, Gjykata Themelore né Prizren ka pranuar né kompetencé dhe
puné disa léndé né Departamentin e Krimeve té Rénda nga Gjykata Themelore né Mitrovicé, kéto
|éndé jané ndaré dhe menjéheré caktuar tek Gjyqtarét, t& cilét jan€ udh&zuar g€ ti trajtojné kéto
raste, né bashképunim me Prokurorin€ e Shtetit dhe palét né proceduré qé t&€ mos ket€ seanca jo
produktive dhe déshtim t& seancave 1€ paarsyeshme.

Tashmé Gjykata Themelore n€ Prizren pas njé riorganizimi, ka njé ritém t& punés &€ qon
né trendé pozitive sa i pérket rezultatit dhe efikasiteti dhe organizimit dhe shpérndarjes s€ punés.

Nga data 1 Maj 2023, 2 (Dy) Gjyqtaré né Prizren, dhe njé (1) Gjyqtare né Suhareké fillojné
angazhimin e tyre té ploté (pas pérfundimit t& trajnimit 1 vjegar), dhe t& njéjtit jané caktuar né
Divizionin Civil, duke paré nevojén pér trajtimin e kétyre rasteve, véllimin e léndéve dhe faktin se
trajtimi i léndéve Civile ndikon drejtpérdrejt né perceptimin e publikut dhe rrit besueshmérin€ e
paléve né Institucionet tona.

Gjithashtu Gjykata Themelore né Prizren do t& keté edhe 4 (katér) Gjyqtaré mé shumég, pas
dekretimit me daté 07 Prill, ashtu q& numri i Pérgjithshém i Gjyqtaréve n& Gjykatén Themelore né
Prizren, dhe Degét Suhareké & Dragash, éshté 38 (pérfshiré 4 Gjyqtarét e sapo dekretuar).



Kjo rrit nevojén pér mbéshtetjen e Gjyqtaréve me bashképunétor profesional dhe staf
administrativ sikurse Zyrtar Ligjor dhe Referentg, andaj shpresojmé qé Sekretariat i KGJK-sé ta
keté parasysh né konkurset e ardhshme.

Ndér té tjera, si kryetare e gjykatés né dité té caktuara organizojmé “ditén e hapur” dhe
presim né takim qytetarét dhe palét e interesuara, shqetésimet dhe kérkesat e t& ciléve i adresojmé
dhe i trajtojmé me gjyqtarét dhe stafin mbéshtetés.

Né tre mujorin e katért rregullisht kemi pasur takime me gjyqtarét e divizioneve t€ caktuar,
ndérsa né fillim t& muajit Prill, &shté¢ mbajtur kolegjiumi i rregullt me gjyqtarét dhe
bashképunétorét profesional, ku éshté diskutuar efikasiteti i punés Gjithashtu n& kété kolegjium
diskutim kryesor kané qené dy planet e KGJK-sé pér trajtimin e léndéve me prioritet t& larté.

Sa i pérket procesit t€ regjistrimit t& 1éndéve pér asgjésim, deri mé tani né Gjykatén
Themelore né Prizren kemi arritur t& b&jmé regjistrimin e léndéve té kundérvajtjes pér asgj€sim
deri né vitin 2015. Gjykata Themelore Prizren — Dega né Dragash deri mé tani ka arritur t&
regjistroj léndét e kundérvajtjes pér asgjésim deri né vitin 2017. N& kété drejtim jané angazhuar 6
punétor pér regjistrimin e léndéve pér asgjésim nén mbkiéqryrjen e Administratores dhe
Udhéheqgéses sé Zyres pér Menaxhimin e Léndéve.

1.Pérmbushja e obligimeve qé rrjedhin nga Plani Strategjik pér Pérmirésimi e Qasjes né Drejtési
2022 — 2025, dhe Plani strategjik pér zgjidhjen efikase té léndéve té Korrupsionit dhe Krimit té
organizuar 2022-2024, dhe plotésimi i formularit pér léndét e korrupsionit dhe krimin e
organizuar — Trajtimi i léndéve me prioritet?

Referuar késaj pike té diskutimit, ju njoftoi se gjaté tremujorit t& 1-r€ t& vitit 2023, kemi pérpiluar
raporte té detajuara dhe kemi konstatuar gjendjen me 1&éndé aktive dhe né puné, ndaré né vite dhe
natyré té léndéve.

Me Gjyqtarét e secilit Divizion kemi pasur takime t€ veganta ku kemi identifikuar detyrat dhe
pérgjegjésité nga Planet Strategjike.

Nga secili Gjyqtar kemi pranuar raport pér 1éndét q¢ kan& n€ puné, duke i ‘u referuar kérkesave
dhe detyrave gé rrjedhin nga Plani Strategjik pér Pérmirésim e Qasjes né Drejtési.

Tashmé kemi identifikuar t& gjitha 1éndét né zyrén € secilit Gjyqgtar (Civile, Penale dhe Krime té
Rénda), té cilat do t& ken€& fokus t€ vecanté né trajtimin e tyre komfor detyrave nga Planet
Strategjike dhe né Kolegjiumin e mbajtur me dt. 07.04.2023 i kemi pércaktuar detyrat afatshkurta
dhe afatgjata pér planin e punés. Fshté pércaktuar g€ deri né tremujorin e dyté duhen t& caktohen
t& gjitha léndét mé t& vjetra se viti 2011 dhe t& pérfundojné sipas mundésisé. Duhet té caktohen
|éndét mé té vietra se viti 2016 dhe 1éndét g& jané afér parashkrimit 6 muaj dhe léndét né rigjykim.
Objektivi &shté gé t& zvog€lohet numri i kétyre 1éndéve dhe do t&€ beéhet krahasimi pér secilin
gjyqtar se sa ka arritur t€ pérmbushé kété objektiv gjaté kétyre tre muajve né vijim.



Pérfomanca e Gjykatés — Departamenteve dhe Divizioneve e shprehur né normé efikasiteti
né %.
NEé tremujorin e 1-r& t€ vitit 2023, n& térési si gjykaté kemi rezultuar me rritje té efikasitetit, n&
bazé té pérqindjeve né 1€ndét e pranuar dhe atyre t& zgjidhura.
E shprehur dha paraqitur né % norma e efikasiteti &shté si né vijim:

Gjykata Themelore Prizren
PENALE

D. Krime té Rénda — Norma e zgjidhjes s¢ léndéve 124 % (46 léndé té zgjidhura)
D. Mitur - Norma e zgjidhjes sé léndéve 184 % (35 léndé té zgjidhura).
Penale Pérgjithshme — Norma ¢ zgjidhjes sé 1éndéve 82 % (124 1éndé té zgjidhura).

CIVILE

Divizioni Civil — Norma e pérgjithshme e zgjidhjes s& léndéve 97%
Kontestimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 66%. (769 Léndé té zgjidhura)
JoKontestimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 98% (61 Iéndé té zgjidhura)
Pérmbarimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 208% (1,055 Léndé té zgjidhura)
Kundérvajtje — Norma e zgjidhjes s€ léndéve 66% (432 Léndé té zgjidhura).

Pra né lémine Penale kemi njé normé efikasiteti né rritje nga muajt paraprak, sidomos né
Departamentin ¢ Krimeve t€ Rénda dhe pér t& Mitur. Ndérsa né Divizionin Civil ka njé efikasitet
t& larté t& zgjidhjes sé léndéve, sidomos léndét pérmbarimore ku qytetarct presin drejtpérdrejt
realizimin e njé té drejte, pasi g€ numri i léndéve aktive nga 1, 500 tashmé &shté n€ 600 1énd€ né
pritje.

Kjo éshté rezultat i angazhimit t& t& gjithé gjyqtaréve ne kété divizion dhe rritjes sé numri t&
bashképunétoreve.

Pér t¢ mbajtur né rritje punén dhe efikasitetin pos Gjyqtaréve dhe Bashképunétoréve
profesional gjithsesi q& duhet plotésimi i vendeve t&€ punés edhe né stafin administrativ dhe
mbéshtetés. Pér kété né fillim t& vitit 2023 kemi dérguar njé kérkesé né KGJK, pér plotésimin e
vendeve té punés dhe mungesat ¢ i ka Gjykata Themelore n€ Prizren dhe dega né Suhareké.

Pér mé tepér bashkéngjitur keni tabelat e ndara né ményré specifike trajtimin e léndéve sipas
natyrées.

Gjykata Themelore - Dega né Suhareké

Aktualisht né kété gjykaté jané 4 gjyqtaré, dy né lémine civile dhe dy né 1émine penale,
kurse pér léndét e divizionit t& kundérvajties qé nga Janari i 2023 kéto léndé do ti trajtojné
Gjyqtarét e Divizionit Penal.

Nga data 1 Maj Divizionit Civil i shtohet edhe njé Gjyqtare.



Efikasiteti i shprehur né %.
Gjykata Themelore — Dega SUHAREKE

Divizioni Civil — Norma e pérgjithshme e zgjidhjes s& léndéve 62%

Kontestimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 46%. (150 Léndé té zgjidhura)
JoKontestimore — Norma e zgjidhjes s¢ léndéve 106% (34 Iéndé té zgjidhura)
Pérmbarimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 23% (174 Léndé té zgjidhura)
Kundérvajtje — Norma e zgjidhjes s& léndéve 236% (402 Léndé té zgjidhura).

PENALE
Penale Pérgjithshém — Norma e zgjidhjes sé léndéve 99 %o (106 1éndé té zgjidhura).

Duke marré parasysh numrin e Gjyqtaréve ku gjaté vitit 2022 jané pensionuar tre (3)
Gjyqtaré, dhe stafin administrativ, kjo Gjykaté tregon njé efikasitet dhe njé organizim t€ mir€ t&
punés dhe ndarjes sé barabarté t& punés dhe léndéve.

Gjyqtari mbikéqyrés i késaj gjykate Selajdin Gallapeni pret né takim palét dhe personat €
interesuar, ku ankesat dhe kérkesat e t€ ciléve i adreson te gjyqtar€t.

Gjykata Themelore - Dega né Dragash
Né kété gjykaté funksionojné gjyqtari mbikéqyrés i cili njékohésisht punon edhe né
Gjykatén Themelore n& Prizren, kurse né degén né Dragash &shté i angazhuar né divizionin penal

si dhe njé gjyqtare e cila éshté e angazhuar né t€ gjitha [émi.

Efikasitet i shprehur né %.
Gjykata Themelore — Dega DRAGASH

Divizioni Civil — Norma e pérgjithshme e zgjidhjes sé [éndéve 96%
Kontestimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 66%. (50 Léndé té zgjidhura)
JoKontestimore — Norma e zgjidhjes s€ léndéve 180% (9 1éndé té zgjidhura)
Pérmbarimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 23% (174 Léndé té zgjidhura)
Kundérvajtje — Norma e zgjidhjes s& léndéve 12% (9 Léndé té zgjidhura).

PENALE
Penale Pérgjithshém — Norma e zgjidhjes sé léndéve 76 % (19 1éndé té zgjidhura).

PER ME TEPER BASHKENGJITUR GJENI RAPORTE NE TABELA TE VECANTA




2. Raportim pér publikim té vendimeve;

Publikimi i vendimeve Gjyqgésore tashmé njé detyre dhe obligimi ligjor, t€ cilin Gjykata Themelore
né Prizren e pérmbush n& harmoni me Udhézimet Administrative.

Lidhur me kété, ne kemi shikuar dhe vlerésuar raportin e Lévizjes FOL, dhe ashtu sikurse né€ t&
kaluarén do t& marrim parasysh komentet dhe vlerésimet e tyre.

Gjykata Themelore né Prizren né raportin e Lévizjes Fol né bashké&punim me mbéshtetjen e INL,
ka pasur njé vlerésim t&€ miré sa i pérket publikimit t& vendimeve q& jané né pérputhje me
Udhézimet Administrative. Do t& kujdesemi q€ gjaté vitit 2023, t&¢ mundésojmé publikimin e t&
gjitha vendimeve g€ jan& pér publikimin, duke shpérndar€ né ményré té barabarté punén, edhe pse
procesi i shkarkimit t& vendimeve nga sistemi, anonimizimit, konvertimi dhe publikimi
pérfundimtar kérkon shumé persona dhe shumé puné mekanike, merr edhe koh&, mirépo kjo
tashmé &shté njé obligim ligjor, g€ ka ndikuar jashtézakonisht shumé né besimin e publikut, dhe
ka réné numri i kérkesave pér vendime, pasi q€ palét dhe organizata qé pércjellin punén e Gjykatés
tashmé kéto vendime i sigurojné pérmes web fages s€ Gjykatés.

Pérpos vendimeve pér rastet q€ trajtohen, Gjykata vazhdon ti publikoj brenda afatit ligjor edhe
vendimet pér rastet disiplinore g€ trajtohen nga Autoriteti Kompetent.

Né& tre mujorin e 1-ré, Gjykata Themelore né Prizren né Total ka publikuar 989 vendime Gjyqésore.
Nga ky numér i Pérgjithshém jané 828 vendime t€& Gjykatés Themelore Prizren, 116 Gjykata
Themelore — Dega né Suhareké, dhe 50 vendime Gjykata Themelor e- Dega né Dragash. Ndar€
sipas natyrés sé kéndeve, jané 549 vendime Civile. 349 Divizioni Penal, 58 Krime t& Rénda, dhe
33 vendime t& tjera.

3. Angazhimi i Bashképunétoréve Profesional:

Aktualisht né Gjykatén Themelore né Prizren jané t& angazhuar 18 bashképunétor profesional, ku
2 prej tyre punojné né Degén e Gjykatés né Dragash, ndérsa 4 bashképunétor jané né degén e
gjykatés né Suhareké. N& konkursin e fundit &shté rekrutuar njé pozité e bashk&punétorit pér né
Prizren, ku pritet té filloj punén.

Vlen t& pérmendet fakti se pavarésisht pérpjekjeve gé t& angazhojmé njé bashképunétor t€ punojé
me njé gjyqtar, momentalisht &ht€ e pamundur sepse tani mé 3 bashképunétor té gjykatés soné
jané dekretuar gjyqtar t& Republikés sé Kosovés dhe tani sérish kemi mungesé té bashképunétoréve
qé t& punojné njé bashk&punétoré me njé gjyqtaré, sepse e dimé se tanimé Gjykata e Themelore né
Prizren ka gjithsej 38 gjyqtar, ndérsa ka 18 bashk&punétor€.

N& léminé civile jané t& angazhuar 5 bashké&punétor, ndérsa né 1éminé penale 13 ku 3 prej tyre né
departamentin pér krime t& rénda, njé né departamentin pér té mitur, ndérsa t€ tjerét né
departamentin e pérgjithshém — divizioni penal.

Njé bashképunétore Eshté e angazhuar né procedurén e anonimizimin e aktgjykimeve.



4. Referimi i rasteve Gjygqésore né ndérmjetésim;
Referuar rasteve té ndérmjetésimit né tremujorin e I-r€, jané si né vijim:
JANAR jané referuar 30 raste né ndérmjetésim: 24 Penale dhe 6 iC ivile.
15 1éndé jané pérfunduar me marréveshje, kurse 15 léndé jané aktive.
SHKURT, jané referuar 31 raste né ndérmjetésim: 19 Penale dhe 12 Civile.
15 1éndé jané pérfunduar me marréveshje.
4 |éndé jané kthyer né procedur€ t& rregullt Gjygésore — pra nuk ka pasur marréveshje.
12 1éndé jané aktive né proces.
MARS, jané referuar 56 raste né ndérmjetésim: 30 Penale dhe 26 Civile.
21 1éndé jané pérfunduar me marréveshje.
7 jané kthyer n& proceduré t& rregullt Gjygésor — pra nuk ka pasur marréveshje.
28 léndé jané aktive né proces.

Gjykata Themelore né Prizren ka t& caktuar njé bashképunétore profesionale si referente
pér ndérmjetésim, e cila ka edhe njé zyrtare t& punésuar me projekt té USAID, e qé kjo ka sjellé
rezultat efikas né puné, gjé pér té cilén e falénderojmé USAID pér mbéshtetjen.

Né Gjykaté ka njé zyre t€ veganté per trajtimin e rasteve pér ndérmjetésim.

Gjithashtu synojmé gé né fillim t& vitit 2023, edhe né Gjykatén Themelore — Dega né
Suhareké t& krijojmé njé hapésiré t€ vegante dhe t& caktojmé njé zyrtar pér trajtimin e rasteve per
ndérmjetésim.

5. Veprimet e ndérmarra lidhur me Raportin inspektues té Njésisé pér Inspektim Gjygésor pér
rishikimin e faktorit kohor né dérgimin/pranimin e léndéve gjyqésore sipas kompetencés
léndore dhe territoriale né gjykaté (vecanérisht Gjykata Themelore Prishtiné)

Sa i pérket rishikimit t& faktorit kohor pér dérgimin/pranimin e léndéve gjyqésore sipas
kompetencés léndore dhe territoriale né gjykatén toné nuk kemi pasur probleme t& theksuara, por
vetém raste t& izoluara té cilat edhe jané kryer gjer mé tani.

6. Ekzekutimi i dénimeve né procedurén civile dhe penale;

Gjykata Themelore Prizren
Ekzekutimet civile:
N& tremujorin e [-ré t& vitit 2023, nga viti 2022 jané trashéguar 4984 [éndé pérmbarimore, ndérsa

jané pranuar gjaté kétij tremujori 471 léndé pérmbarimore, ku gjithsej né puné jang 5455 leéndé
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pérmbarimore. Gjaté kéti] tremujori t& 1-ré t& vitit 2023 jané kryer 359 léndé dhe aktualisht n€ puné
jané 5096 léndé pérmbarimore.

Ekzekutimet penale:

Né tremujorin e paré té& vitit 2023 jan& pranuar 375 léndé té ekzekutimeve penale, respektivisht 39
léndé t& ekzekutimeve t& dénimeve me burgim, ndérsa 336 léndé té ekzekutimeve t€ dénimeve me
gjobé. Gjaté késaj periudhe jané kryer 352 1éndg, 30 l€ndé t& ekzekutimeve té dénimeve me burgim
dhe 322 1éndé té ekzekutimeve t& dénimeve me gjobé.

Ekzekutimet kundérvajtése:

Pér arsye té disa ndryshimeve pér organizimin e brendshém t& gjykatés, referenti i ekzekutimeve
kundérvajtése ka raportuar se me daté 30.01.2023 ka pranuar éndé té trashéguara 1398 léndé,
ndérsa gjaté kétij tremujori jan& pranuar 208 éndé, gjithsej né puné jané 1606 1&ndé, ku me pagesa
jané kryer 284 léndé, ndérsa rreth 400 léndé jané parashkruar. Tani n& puné jané 867 léndé t&
ekzekutimeve kundérvajtése.

Gjykata Themelore — Dega né Suhareké

Gijaté tremujorit t& par€ jané pranuar 700 1éndé t& ekzekutimeve pérmbarimore, ndérsa jang kryer
174 Iéndé.

Gjykata Themelore — Dega né Dragash

Gjaté tremujorit t& paré jané pranuar 25 léndé t& ekzekutimeve pérmbarimore, ndérsa jan€ kryer
104 léndg.

7. Trajtimi i rasteve té shénjestruara

N& Gjykatén Themelore n& Prizren, né tremujorin e I-ré, N& Departamentin pér Krime t& Rénda,
pér rastin e shénjestruar “Infrakos”, shpallja e vendimit ishte béré né fund t& vitit 2022, kurse né
Janar &shté pérpiluar vendimi, andaj ky rast tashmé ka marré epilog né shkallé t€ I-ré.

Gjithashtu né kété Departament gshté rikthyer né rigjykim njé rast (SHKOLLA), pér njé piké t&
aktakuzés pér njé té akuzuar (n€ fillim kané qené 3 t& akuzuar pér disa pika t€ aktakuzés). Kjo
|éndé nga Departamenti i Krimeve t€ Rénda, éshté bartur né Departamentin e Pergj ithshém pér
shkak t& kompetencés sa i pérket natyrés s€ veprés penale pér t€ cilén rasti éshté kthyer né
rivendosje.

Ashtu qé né vitin 2023 kemi nj& rast aktiv i shénjestruar me shenjén “LV™.

8. Céshtja e seancave té shtyra dhe arsyet e shtyrjes



Né& t& gjitha takimet me Gjyqtarét e Divizioneve dhe kolegjiumet, né vazhdimési kemi diskutuar
pér t& evituar sa mé shumé seanca jo produktive. Pra Gjyqtarét kan& kujdes maksimal gé t&
njoftohen t& gjitha palét né rast & déshtimit t& seancave me kohé, ashtu qé edhe pérmes e-mailit
zyrtar t& Gjykatés né vazhdimési kemi komunikime me palé, avokaté dhe institucione t€ tjera té
pérfshira né proceduré, né rast kur dihet paraprakisht se do t& déshton nj& seancg.

Nga Departamenti i Krimeve t€ Rénda kemi kérkuar qé té keté caktim t€ seancave (&
njépasnjéshme, dhe kjo &shté duke u praktikuar ashtu q€ pér njé rast caktohen 2-3 dité seanca.

Dhe &shté kérkuar kujdes i veganté né caktimin e seancave né rastet qé jané né fokus t&€ Planeve
Strategjike dhe rasteve me interes t& larté.
Kéto jané t& dhénat t&€ pérpunuara nga sistemi SMIL pér shtyrje t€ seancave

Gjykata Themelore Prizren

Sa i pérket shtyrjes s€ seancave né bazé té t&é dhénave té siguruara nga sistemi SMIL né

Departamentin e Krimeve té Rénda, né tremujorin e [-ré, jané shtyré 33 seanca gjyqésore.

10 mosparagitja e t& pandehurit, 6 mosparagqitja e déshmitarit, 5 mosparaqitja e avokatéve, dhe t&
tjerat pér arsye t€ tjera.

N& njé rast Gjyqtarja e rastit pér mosparaqitje t& pa arsyeshme t& Avokatit ka shqgiptuar edhe Gjobé.
Né Departamentin pér té Mitur, né tremujorin ¢ i-ré, jané shtyré 12 seanca.

S seanca né mungesé té té akuzuarit dhe t€ tjera sipas detyrés zyrtare t€ arsyetuara.

Né Departamentin e Pérgjithshém — Divizioni Penal, né tremujorin e -r&, jan& shtyré 153 seanca.

108 pér shkak t& mosparaqitjes sé t€ pandehurit, 11 mosparaqitja e déshmitarit, 23 sipas detyrés
zyrtare té arsyetuara, kurse pjesa tjetér pér arsye té tjera.

Né Departamentin e Pérgjithshém - Divizioni Civil, né tremujorin e I-t& jané shtyré gjithsej 35
seanca Gjyqgésore. Shumica pér shkak t& mosparagitjes s¢ paléve apo me kérkesé té paléve pér
shtyerje t€ seancés.

Gjykata Themelore — Dega Suhareké

Né Divizionin Penal né tremujorin e I-ré, jan€ shtyré 44 seanca.
29 mosparagitja e t& pandehurit, 7 sipas detyrés zyrtare té arsyetuara, dhe t& tjerat pér arsye t€ tjera.
N& Divizionin Civil né tremujorin e 1-ré, jané shtyré 8 seanca.

2 pér mungesé té paléve, 6 me kérkes€ té paléve ndérgjyqés.

Gjykata Themelore — Dega Dragash



Né Divizionin Penal né tremujorin e [-r&, jané shtyré 9 seanca.
N& Divizionin Civil né tremujorin e I-ré, jan€ shtyré 53 seanca.

Rreth 80 % pér shkak t& mosparaqitjes s€ paléve dhe me kérkesé té paléve ndérgjyqése pér shtyerje
t€ seancave.

Kéto statistika jané marré nga Sistemi SMIL i cili i pérpunon té gjitha shénimet t& cilat gjyqtarét
dhe zyrtaret qé punojné me gjyqtar€ i evidentojné né kété sistem.

9. Si géndron gjendja né gjykatén tuaj me léndét e shujtave, pagave jubilare dhe kontestet e
punés?

N& kété periudhé, secili Gjyqtar ka mesatarisht nga 250 deri né 300 léndé t& késaj natyre. Mirépo
tashmé me shképutjen e kontratés kolektive n& muajin Néntor t& vitit 2022, konsiderojmé qé deri
né Qershor té vitit 2023 do t& trajtohen 80 % e rasteve nga kontrata kolektive dhe do té keté njé
rénie té rasteve né puné ashtu qé gjykata do t& shkarkohet nga kéto raste t& cilat viteve t€ fundit
kané krijuar njé ngarkesé jashtézakonisht t madhe, gé ka ndikuar negativisht edhe né normé t€
efikasitetit.

Gjithashtu edhe léndé Pérmbarimore nga 1,500 sa kané geng, tashmé jané 600 l&€ndé aktive g€
rrjedhin nga kontrata kolektive.

N& pérgjithési deri mé daté 31 mars (fund i tremujorit t& 1-r€) né Gjykatén Themelore né Prizren,
jané pranuar 1,158 l€nd€ t€ natyrés Kontestimore.

Nése shikojmé secilin Gjyqtar veg e veg, né fund t& tremujorit t& 1-ré kemi Gjyqtar€ me 950 léndé
né pritje dhe Gjyqtar me 1,100 lénd€ né pritje, 1éndé té t€ gjitha natyrave jo vetém té shujtave dhe
pagave jubilare. Ka njé rénie t& numrit té rasteve né pritje sa ka gené rreth 1,250 kjo si rezultat 1
zgjidhjes sé rasteve t€ léndéve me shujta, pagave jubilare dhe konteste pune né forma tjera, pra pa
shqyrtim kryesor t& ¢éshtjes.

Kryetarja e Gjyk}ifés;'[‘itéjnelore né Prizren
s w7
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I. Nga menaxhimi i pérgjithshém:

T e

Eshté gjykaté themelore e rajonit té PRIZRENIT me Komunat rrethuese
\ Kjo gjykaté themelore I _ Sipas degéve té veta, té cilat
Funksionon Vendos sipas departamenteve:
ne qytetin e: ‘ Funksionojné Vendosin sipas
1. Krime té rénda né: departamentit nr.5:

2. Pér t& mitur

Penal 1 SUHAREKE Penal
3. | pérgjithshém sipas Civil > DRAGASH 5. | pérgjithshém sipas Civil
divizioneve: e ; : divizioneve: = ;
Kundervajtie | 3 e Kundervajtje
Egzekutime 4 Egzekutime

Komenti:




= e T
2.1 Numri i gjyqtaréve sipas angazhimit né pung, paragitur strukturén gjinore dhe pérkatésiné nacionale:

Gjykata themelore + Degét e gjykatés Aprovuara 46 Plotésuara] 35 | Lira| 11
qiptar [ Serb | Boshnjak | =—Turgq [ Goran | AohKkann | __ Rom |
F M F M F M F M F M F M F M F
21 9 0 0 1 2 0 0 0 0 0 1 23 11
31 0 3 0 0 0 1 35
Gjykata themelore PRIZREN Aprovuara 35 Plotésuara 28 ! Lira 7
M F M F M F M F M F M F M F M F
15 9 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 1 0 17 11
24 0 3 0 0 0 1 28
Dega gjyqésore né | SUHAREKE | Aprovuara 8 Plotésuara|] 5 Lira| 3

Shgiptar Serb Boshnjak Turg Goran Ashkalinj Rom Gjithésej
T s A ) G F B U e T ELM]F
4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1
5 0 0 o 0 0 0 5
Dega quesore?t’f DRAGASH Aprovuara 3 Plotésuara 2 | Lira| 1
giptar — Serb | Boshnjak | Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithése] |
M F M F M F M F M F M F M F M F
1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
2 0 0 0 0 0 0 2
54 BIYY - b I L
Shqiptar | Serb Boshnjak Turg Goran | Ashkalinj | Rom | Gjithése] |
M F M F M F M F M F M ¥ M F M F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
SEaEIVaesore ne. Aprovuara otesuaral 0 1 bl 0|
Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithésej |
M F M E M F M F M F M F M F M i
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0




2.2 Numri i stafit ndihmés té angazhuar né puné, paragitur strukturén gjinore dhe pérkatésiné nacionale:

Gjykata themelore + Degét e gjykatés Aprovuara 184 Plotésuara] 161 | Lira| 23
Shqiptar Serb jB;shnjak Turg Goran Ashkalinj Rom Gjithésej
M F M F M F M F M F M K M M F
69 70 0 0 1 4 3 0 0 1 76 85
139 0 5 6 5 0 6 161
Gjykata themelore PRIZREN Aprovuara 127 Plotésuara| 110 Lira 17
Shqiptar Serb Boshnjak Turg Goran Ashkalinj Rom Gjithésej
M B M F M F M F M F M F M M F
41 51 0 1 4 3 0 0 1B 46 64
92 0 5 6 1 0 6 110
i Dega gjyqésore né SUHAREKE Aprovuara 32 Plotésuara| 29 Lira 3
| Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithésej
M E M F M F M b M F M F M M F
11 18 0 0 0 0 0 0 0 0 11 18
29 0 0 0 0 0 0 29
Dega gjy?ésoreﬁ DRAGASH Aprovuara 25 Plotésuara 22 1 ural 3 |
I Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithése] |
M F M F M E M F M F M F M M F
17 1 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 19 3
18 0 0 0 4 0 0 22
| Dega gjygesore né Aprovuara Plotésuara (| Lra|] ©
Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithése] |
M F M F M k M F M F M F M M F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
| Dega gjyqésore né Aprovuara Plotésuara 0 Lira| 0
Shqiptar |  Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalin] Rom Gjithése] |
M F M F M F M i M F M F M M F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




Komenti

Nga Gjykatat themelore + Degét e gjykatés

Pa bagesé

- Tjetér

Kujdes familjar

Ngritje
profesionale

1, Shfrytézimi i pushimeve

Pérdéllimit

Lehonie

Me pagesé

Mjekésor

Vijetor

punésuarit né
Gjykaté

Gjyqtar
Népunés

Total:

Komenti:

Lloji i kontrates I Rezultati i konkurseve
rrieres / Jo
i i I | Punes I Pozitiv | Negativ
karrieres

kandidateve

.
.

Te shpallura
Konkurse te
brendshme

imit:

Konkurse te
jashtme

Pérté
punésuarit né
Gjykaté

2. Procedurat e rekrut



Gjyqtar I

Népunés

Total:

Komenti:

3. Disiplinimi:

Pérté
punésuarit né
Gjykaté

Disiplinimi

Komisioni i brendshem

Shkalla e dyte

Lloji i masés

Numri i
Disiplinimeve

Disiplinuar Liruar

Disiplinuar Liruar

Mase e lehte
disiplinore

Mase e rende
disiplinore

Gjyqtar

Népunés

Total:

Komenti:

4. Ankesat né pérgjithési:

Pér té
punésuarit né
Gjykaté

Ankimimet

Komisioni i brendshem

Shkalla e dyte

Numri i ankesave

Ankese per

ke Ankese tjeter

Miratuar Refuzuar

Miratuar

Refuzuar

Gjyqtar

Népunés

Total:

Komenti:




~UTE

Periudha: Destinacioni i parasé: Té buxhetuara: Té shpenzuara: Té pa shpenzijara:
a, _|Paga dhe méditje
b. [Malira dhe shérbime 72,000.00 € 29,997.35 € 42,002.65 €
?7;:“2‘; c. |shpenzime komunale 12,900.00 € 3,380.00 € 9,520.00 €
d. linvestime kapitale
Né pérgjithési: 84,900.00 € 33,377.35 € 51,522.65 €
Komenti:
Periudha: Destinacioni i parasé: Té buxhetuara: Té shpenzuara: | Té pa shpenzuara:
a. [Paga dhe méditje
b. [Malira dhe shérbime - €
(;erek:; c. |shpenzime komunale -
11./20:
/ d. |investime kapitale
N& pérgjithési: wl € - €
Komenti:
Periudha: Destinacioni i parasé: Té buxhetuara: Té shpenzuara: l Té pa shpenzuara:
a. [pPaga dhe méditje 4
b. [Malira dhe shérbime 4
Cereku: 7
i1./2023 ¢. [Shpenzime komunale
d. |investime kapitale
Né pérgjithési: s € e - €
LS ST
Komenti:
Periudha: Destinacioni i parasé: l Té buxhetuara: Té shpenzuara: I Té pa shpenzuara:
a. |paga dhe méditje | | i
b. IMaIlra dhe shérbime I I -




yerexu:

¢. Ishpenzime komunale

1v./2023

d. |investime kapitale

N& pérgjithési:

Komenti:

' Nga Gjykatat themelore + Degét e giykatés

2.1. Té hyrat né buxhetin e Kosovés

T& inkasuara né Euro valuté, sipas bazés paguese

Gjithésej

Nga periudhat: - - -
Taksé Dénim Paushall komp.viktim Konfiskim
1./2023 109,571.88 € 194,998.50 € 13,000.00 € 317,570.38 €
11./2023 - €
111./2023 - €
1V./2023 - €
Gjithésej: 109,571.88 € 194,998.50 € - € 13,000.00 € 317,570.38 €
Komenti:
Nga Gjykatat themelore + Degét e giykatés
2.2. Pér té hyrat né Thesarin (Trezorin) e Kosovés
Té inkasuara né Euro valuté, sipas bazés paguese
Nga periudhat: é Gjithése
ga p! Garancion pér | Depozitim (pignus) Fnerisiidelicts Parapagim pér Dh et j
kontest giyaqésor shpenzime
1./2023 22,703.00 € 22,703.00 €
11./2023 . €
111,/2023 - €
IV./2023 - €
Gjithésej: 22,703.00 € 22,703.00 €

Komenti:
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- € 0 0
- £ 0 0
- € 0 0
- € 0 0
- € 0 0
i A i
7.
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numrit té stafit mbéshtetés me zyrtar ligjor , referenta, dorézues dhe zyrtar té arkivés nuk jemi plotésuar né numer
té mjaftueshém duke pasur parasysh se disa zyrtaré nga kéto vende té punés jané pensionuar, suspenduar ose kané
dhéné doréhegje dhe né pérgjithési vendet e tyre té punés nuk jané plotésuar né numer té duhur. Kjo paraqget
pengesé né organizimin e punés dhe realizim té objektivave  Pér paqartési ligjore né zbatim nuk kemi ndonjé

A L

i e —————— —

Kryetarja e gjykatés kané mbajtur mbledhjen me gjyqtaré té secilit Departament dhe Divizion né lidhje me
Strategjiné e KGJK -sé& dhe programin e paraparé pér tejkalim té problemeve. Gjithashtu 8shté mbajtur mbledhje e
veganté me bashképunétorét profesional pér punén e organizimit té mbéshtetjes sé punés sé gjyqtarve né térési si
dhe kryerjes sé punéve té tyre né veqanti.Me administratoren e gjykatés kryetarja ka mbajtur mbledhjen me stafin
adminstrativ ku edhe jané kryer disa ndryshime né organizim . Jané béré ndryshime né zyren e ekzekutimeve té
divizionit té kundérvajtjes , né punén e sekretareve ligjore te disa gjyqgtaré dhe ndryshime né plotésimin e vendit té
unés sé arkivistit.
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Pengesat né puné jané paragitur si mé larté dhe propozimi pér tejkalim té kétyre pengesave éshté gé té plotésohen
endet e punés né adminstraté dhe mé pas edhe té béhet edhe njé heré riorganizim né ményré qé té tejkalohen
pengesat e gjerétanishme

T

il

MR I
Gjykata ka bashképunim té mlreﬁllte me organlzatata nderkombetare Si OSCE dhe USAID kurse me subjekte
jogjyqésore ka bashképunim me Komunén e Prizrenit, Strehimoren , mbrojtésit té viktimave , ka gadishméri qé té
bashké&punojé me secilin subjekt jo gjyqésor né suaza profesionale dhe né raste kur nuk ndikon né punén e
térésishme té gjykatés. Bashképunim té veganté gjykata ka me Prokurori dhe Polici

11,
Bashképunimi
i gjykatés me
subjektét jo
giyqésor
kombétar dhe
ndérkombéta

I T
Eshte e rendeSIse sé veqante per paragitje né KGJK se né kuadér té Gjykatés Themelore neé Prlzren eshte
funksionalizuar objekti i i ri igjykatés ku jané vendosur gjyqtarét qé punojné né Divizionin Civil sé bashku me stafin
mbéshtetés dhe kjo gjykaté éshté duke funksionuar shumé miré , por né oborin e gjykatés end ejané Iéndét té cilat
duhet té asgjésohen dhe e kané bllokuar térésisht pasi qé né programin e asgjésimit jané 300.000 Iéndé té cilat jané
gatl qe té perfundolne dhe té gjitha kéto Iende jané né oborr té gjykates Prandaj né kete drejtim edhe nje heré
né té




11. Treguesit statistikor pér léndét gjvqésore:

II1. Pérmbyllja

"":zc:

i A T
Rekomandimet pér KGJK-né jané : Té plotésohen vendet e lira té punés sé stafit adminstrativ; té pérfundojé puna e
funksionalizimit té objektit té ri té gjykatés me asgjésim té léndéve; té béhet gélgerosja e objektit té gjykatés ; té
ndihmohet né mirémbajtje té arhivave dhe té modernizohen té njejtat me ndonjé sistem mbéshtetés té arkivimit

dhe né térési té béhet mbéshtetja e punéve rreth stafit adminstrativ

o

S| pé undlm mund té cekim se e gjlthe puna e gjykatés duhet té jeté né koordinim me KGJK-né né ményre qé té
zbatohet Strategjia e aprovuar si dhe té realizohen objektivat e strategjisé




